



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

9. januar 2018

J.nr. 2017-8360

Orientering om udkast til nye bekendtgørelser vedrørende beskæftigelseskrav og beregning af barselsdagpenge samt beregning af sygedagpenge til selvstændige erhvervsdrivende

Til Beskæftigelsesudvalget

Jeg skriver til jer for at orientere om, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har udarbejdet udkast til to nye bekendtgørelser vedrørende beskæftigelseskrav og beregning af barselsdagpenge samt beregning af sygedagpenge til selvstændige erhvervsdrivende.

Ændringerne på barselsområdet skyldes, at der pr. 1. juli 2018 skal fastsættes regler på bekendtgørelsesniveau som udmøntning af lovforslaget om digitalisering af barselloven, jf. lov nr. 288 af 29. marts 2017. Ændringerne betyder, at Udbetaling Danmark fremover kan benytte oplysninger fra indkomstregistret i barselssager, som derved kan digitaliseres.

Udkastet til bekendtgørelsen er udmøntet i overensstemmelse med lovforslag og tilhørende bemærkninger. Beskæftigelseskravet bliver, som det fremgik af lovforslaget, at lønmodtageren dagen før fraværet eller på første fraværsdag er i beskæftigelse mindst 160 timer inden for de seneste 4 afsluttede kalendermåneder med mindst 40 timers månedlig beskæftigelse i mindst 3 af disse måneder. Fra 1. juli 2018 vil beregningen af barselsdagpengetimefortjenesten for en lønmodtagers barselsdagpenge, og dermed refusionen pr. time til en arbejdsgiver, der udbetaler løn under barsel, som hovedregel blive beregnet på baggrund af arbejdsgiverens indberetninger til indkomstregistret om udbetalt løn og løntimer for de seneste 3 afsluttede kalendermåneder før fraværet.

Desuden fastsættes en præcisering af beregningsreglerne for sygedagpenge og barselsdagpenge til selvstændige. Selvstændige har ret til syge- og barselsdagpenge på grundlag af arbejdsfortjenesten ved virksomheden. Som dokumentation for arbejdsfortjenesten anvendes årsopgørelsens oplysninger. Indtil nu har det stået i bekendtgørelserne, at årsopgørelsens oplysninger om overskuddet af virksomhed skal korrigeres for renter. Men da det felt fra årsopgørelsen, som anvendes ved beregningen af syge- og barselsdagpenge til selvstændige, ikke indeholder renteoplysninger, fastsættes det i udkastet til bekendtgørelsen, at årsopgørelsens oplysninger om overskuddet lægges til grund for beregningen (dvs. uden at korrigere for renter, som ikke indgår).

Udkastene til de nye bekendtgørelser sendes snarest i høring og skal træde i kraft den 1. juli 2018.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen